
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS – GUARULHOS

BOLETIM DE SERVIÇO

ABRIL/2024

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 15/05/2024
PUBLICADO EM: 15/05/2024

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

​1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Leandro Molitor Sanson

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenadora Sociopedagógica
Natalie Archas Bezerra Torini

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas
Andrea Souza Eduardo

​2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia da Computação
Alexandra Aparecida de Souza

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
Ana Paula Ximenes Flores

Coordenador de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão de
Sistemas de Informação
Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
Caio Cesar Jacob Silva

Coordenadora de Curso – Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio

Aline Ribeiro Sabino

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino
Médio

Claudemir Claudino Alves

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

​3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Douglas Andrade de Paula

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Sílvia Maria de Oliveira

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Gislene Cássia Cardoso

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Guilherme Vinícius Ascendino Silva

​4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06

1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................16

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........16

4. RELATÓRIOS .....................................................................................................17

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e
Lei 4.965/66.

​5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 42/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 3 ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na portaria n.º 2582, de 17 de julho de 2020 e, considerando o
que consta no Processo n.º 23308.000301.2024-60, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR em parte a portaria n.º 41/2024 - DRG/GRU/IFSP de
26 de março de 2024, que retifica e inclui servidores e discentes para compor a
Comissão de Tutoria do curso de Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
do Campus Guarulhos, referente ao exercício 2024.

Art. 2º. SUBSTITUIR o discente Lucas Pereira dos Santos Borges -
GU303****, pelo discente Iury Paulo do Nascimento Passos - GU303****, na referida
comissão.

Art. 3º. As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicado no sítio institucional em 3 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 43/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 10 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO

​6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na portaria n.° 3903, de 04 de novembro de 2015 e na
Resolução Normativa n.º 09/2022, de 06 de setembro de 2022 e, considerando a
documentação que consta no Processo n.º 23308.000386.2024-86, RESOLVE:

Art. 1.º - NOMEAR os servidores e discentes abaixo relacionados para
constituírem o Conselho de Campus (CONCAM) do Campus Guarulhos do IFSP,
mandato 2024-2026:

Segmento Nome Posição
Técnico-Administrati

vo
Eduardo Dantas Leite - GU2****8 Titular

Andréia Moura Casagrande - JC1****X Titular
Natalie Archas Bezerra Torini - GU2****61 Titular
André Viana Antunes Amaral - GU2****6 Titular

Docente Leonardo Silvestre Neman - GU1****8 Titular
André de Oliveira Guerrero - GU2****9 Titular

Aline Binato Neufeld - GU2****6 Titular
Rogério Homem da Costa - GU0****0 Titular
Vinícius Abrantes de Souza - GU2****X 1º suplente

Discente Augusto de Sousa Silva - GU3****86 Titular
Pedro Henrique Moreira Alves - GU3****51 Titular

Weslayne Caldeira da Silva Santos -
GU3****12

Titular

Natanael Vitor Feitoza - GU3****31 Titular
Pedro Henrique Mendes Cruz - GU3****6X 1º suplente

Gestão do Campus Danila Gomes Freitas - GU1****4 Titular
Diego Azevedo Siviero GU1****X Titular

Art. 2.º - O Diretor-Geral do campus é membro nato e presidente do
Conselho de Campus, conforme o parágrafo 1º do Art. 3º da Resolução Normativa n.º
9/2022, de 6 de setembro de 2022.

Art. 3.º - A vigência desta portaria ocorrerá até a data de dois anos após a

​7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

sua publicação.

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 10 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 44/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 12 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e
considerando a Portaria nº 3998/IFSP, de 13 de julho de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a portaria n.º GRU.0031/2021 - de 26 de fevereiro de
2021.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para realizarem os
procedimentos relativos ao Registro da Conformidade de Gestão do Campus Guarulhos.

Mara Lucia Costa Mariano - SIAPE 166**** (titular)
André Viana Antunes Amaral - SIAPE 234**** (substituto)

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral

IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 12 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 45/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 15 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de nº 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, em virtude de atrasos no processo de implantação
do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Sistemas de Informação, a
vigência da portaria n.º 133/2022 - DRG/GRU/IFSP de 21 de dezembro de 2022, de 30
de novembro de 2023 para 31 de julho de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.o 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

​9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Publicada no sítio institucional em 15 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 46/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 17 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na portaria n.° 3903, de 04 de novembro de 2015 e,
considerando o que consta no Processo n.º 23308.000951.2024-13, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, para compor a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho - CAED,
referente ao estágio probatório da servidora Nadija Araujo da Mota, ocupante do cargo
Tecnico de Laboratório Area, SIAPE 323****, lotado no setor CAP-GRU.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Leandro Cabral da Silva 229**** Indicado pela servidora avaliada

Gabriel de Freitas Gubolin 235**** Indicado pela Diretoria-Geral do
Campus Guarulhos

Perola Juliana de Abreu
Carvalho

100**** Indicada Pela Diretoria Geral do
Campus Guarulhos

Art. 2º A comissão ficará responsável por analisar o processo acima
citado e realizar a avaliação especial de desempenho do servidor no final do período do
estágio probatório, emitindo parecer final com recomendação sobre aprovação ou
reprovação do servidor, conforme a Resolução Normativa nº 15/2022, de 01/11/2022.

Art. 3º Esta portaria tem validade até a entrega do parecer ao final do
período do estágio probatório da servidora.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 17 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 47/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 17 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368, de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta considerando o que consta da portaria n.º
2582, de 17 de julho de 2020 e do Processo n.º 23308.000471.2024-44 RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR em parte a portaria n.º 32/2024 - DRG/GRU/IFSP de
06 de março de 2024, que designa servidores para compor a Comissão para Elaboração
e Implementação de Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Mecatrônica
Integrado ao Ensino Médio do Campus Guarulhos.

Art. 2º. INCLUIR o docente Rafael Magno Alves - SIAPE n.º 232****
como membro da referida comissão.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

​11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SIAPE n.º193****
Diretor Geral

IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 17 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 48/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 22 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Resolução n.º 10/2020, de 03 de março de 2020 e na
portaria n.º 2582, de 17 de julho de 2020 e, considerando o que consta no Processo n.º
23308.000664.2022-33, RESOLVE:

Art. 1.º REVOGAR a Portaria n.º 40/2024 - DRG/GRU/IFSP de 22 de
março de 2024.

Art. 2.º NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem,
sob a presidência do primeiro, a Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto
Pedagógico do curso Técnico de Nível Médio Concomitante/Subsequente em Sistemas
de Energia Renovável, cujo objetivo é implantar o curso:

Docente da formação profissional
Alexandre dos Santos Ribeiro - SIAPE n.º 191****
Docentes da formação geral
Gisele Aparecida Alves Sanchez - SIAPE n.º 101****
Elizabete Rubliauskas Giachetti - SIAPE nº231****
Docentes da formação profissional
Caio Cesar Jacob Silva - SIAPE n.º 262****
Fabio Antunes - SIAPE n.º 161****
Marcelo Kenji Shibuya - SIAPE n.º 191****
Nelson dos Santos Gomes - SIAPE n.º 182****
Pedagoga
Natalie Archas Bezerra Torini - SIAPE n.º 206****
Representante da CEX

​12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

João Alves Pacheco - SIAPE n.º 227****
Representante da CPI
Adriana Fiorito Lorenzetto Ribeiro - SIAPE n.º 235****
Representante da Comunidade Externa
Marcos Aurélio Fernandes Garcia - Matricula n.º 72900 (Prefeitura de Guarulhos)
Discentes
Breno Cordeiro Doimo - matrícula n.º GU302****
José Wallison de Farias Santos - matrícula n.º GU304****

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados pela comissão no período de
01 de janeiro de 2023 a 22 de abril de 2024.

Art. 4º DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos até 31 de
dezembro de 2026.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 22 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 49/2024 - DRG/GRU/IFSP DE 22 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na portaria n.º 2582, de 17 de julho de 2020 e, considerando o
que consta no Processo n.º 23308.000564.2024-79, RESOLVE:

​13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 1.º REVOGAR a Portaria n.º 36/2024 - DRG/GRU/IFSP de 12 de
março de 2024.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, para compor a Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto
Pedagógico do Curso Técnico Concomitante e Subsequente em Informática para
Internet do Campus Guarulhos:

Docente da formação profissional
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati - SIAPE n.º 288****
Docentes da formação geral
Gisele Aparecida Alves Sanchez - SIAPE n.º 101****
Elizabete Rubliauskas Giachetti - SIAPE nº231****
Docentes da formação profissional
Antonio Angelo de Souza Tartaglia - SIAPE n.º 266****
Ricardo Agostinho de Rezende Junior - SIAPE n.º 193****
Diego Azevedo Siviero - SIAPE n.º 214****
Robson Ferreira Lopes - SIAPE n.º 256****
Pedagoga
Andrea Souza Eduardo - SIAPE n.º 209****
Representante da CEX
João Alves Pacheco - SIAPE n.º 227****
Representante da CPI
Adriana Fiorito Lorenzetto Ribeiro - SIAPE n.º 235****
Representante da Comunidade Externa
Marcos Aurélio Fernandes Garcia - Matricula n.º 72900 (Prefeitura de Guarulhos)
Discentes
Breno Cordeiro Doimo - matrícula n.º GU302****
José Wallison de Farias Santos - matrícula n.º GU304****
Representante da Equipe Multidisciplinar
Claudia Fonseca Roses - SIAPE n.º 214****

Art. 3º. Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 2 (duas) horas de atividades semanais.

Art. 4º. Esta portaria terá vigência até a formatura da primeira turma do
referido curso.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 22 de abril de 2024.

​15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS DE
FUNDOS

ABRIL R$ 0,00 R$ 0,00

​16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

​INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
ABRIL 05 08

TOTAL/ANO 14 49

​17


